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1 Úvod

V současnosti se vyskytuje trend zvýšeného mnoţství volného času. Uţ

z tohoto důvodu je velmi důleţité, jakým způsobem tráví děti svůj volný čas.

Pokud mají děti více neţ třetinu dne pouze pro své osobní potřeby, zájmy a

koníčky, tak je velmi těţké plnohodnotně tento čas vyplnit (vyuţít). Některé děti

jsou plně motivovány rodiči či rodinnými příslušníky. Jiné toto štěstí nemají a

svůj volný čas tráví ne zcela adekvátně či bezpečně. Činnosti dětí ve volném čase

ovlivňují v nezanedbatelném měřítku také jejich přátelé, škola, ale i nabídka

volnočasových aktivit v digesci různých organizací či škol. Tyto nabídky jsou

ovšem ovlivněny místem bydliště dětí. Ve velkých městech je bezpochyby

mnohem více nabídek pro trávení volného času neţ v malých městech či

vesnicích. Velkému mnoţství dětí navíc značně ovlivňuje náplň volnočasového

ţivota i fakt, ţe musí kaţdodenně dojíţdět do škol. Toto souvisí v mnohém

s menší volností ve výběru té správné volnočasové aktivity.

Jakým způsobem tedy tráví děti svůj volný čas? Jsou správně vedeny

k plnohodnotné tvorbě svého volnočasového ţivota? Mají dostatek moţností pro

prosazení svých zájmů a rozvíjení svých předností?

Všechny tyto důvody i otázky ovlivňují skladbu volného času. Dítě má

ovšem bezvýhradný nárok na volný čas trávený dle svého osobního rozhodnutí a

mínění. Tento nárok je zakotven v právním systému České republiky jako Úmluva

o právech dítěte.

1.1 Úmluva o právech dítěte a volný čas

Úmluva o právech dítěte (zákon č. 104/1991 Sb., Část I, Čl. 31), kterou Česká

republika ratifikovala v roce 1990, hovoří o volném čase takto:

1) Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, uznávají právo dítěte na

odpočinek a volný čas, na účast ve hře a oddechové činnosti odpovídající

jeho věku, jakoţ i na svobodnou účast v kulturním ţivotě a umělecké

činnosti.

2) Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, uznávají a zabezpečují právo

dítěte na všestrannou účast v kulturním a uměleckém ţivotě a napomáhají
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k tomu, aby dětem byly poskytovány odpovídající a rovné moţnosti v

oblasti kulturní, umělecké, oddechové činnosti a vyuţívání volného času.
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2 Volný čas

2.1 Historie a chápání volného času

Volný čas je v průběhu lidstva definován velkým mnoţstvím odborníků.

Jejich názory se vţdy určitým způsobem odlišují, ale někdy i prolínají a

překrývají.

První vymezení volného času pochází z období starověkého Řecka. Filosof

Aristoteles tehdy chápal volný čas jako čas na rozumování, čtení veršů, setkávání

se s přáteli a poslouchání hudby. Nemá podle něj nic společného s lenošením a nic

neděláním.

Ve středověku byl volný čas vnímán jako časový úsek, který je věnován

rozjímání a modlitbám, ale také různým zábavám, hrám a tancům.

V době renesance bylo mnoţství volného času minimalizováno, byla

preferována práce a volný čas, v té době chápán jako zahálka, neměl v tehdejších

společenských normách svůj význam.

Karel Marx povaţuje volný čas za sféru lidské svobody, svobodného

rozhodování a svobodné činnosti. Práci charakterizuje jako říši nutnosti, volný čas

jako říši svobody.

Michel Damay vydal jako jeden z prvních jiţ před rokem 1939 soubornou

práci o volném čase dětí a mládeţe. Vymezil v ní biologickou, sociální, politickou

a pedagogickou dimenzi volného času.

Podle Joffre Dumazediera, autora působícího v poválečném období,

vyrovnává psychologická funkce volného času zčásti vliv práce. Zahrnuje tak

očekávání a naději, osvobození od poţadavků pracovního procesu a dalších zátěţí

ţivota. (Spousta V. 1996)

2.2 Definice volného času

V dnešní době je podle sociologických kritérií za volný čas povaţován čas,

kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, které vyplývají z jeho

sociálních rolí. Jiná definice označuje volný čas jako část z mimopracovního a

mimoškolního času po naplnění rodinných, existenčních a biologických potřeb.

Jedinec se v něm má svobodně, na základě svých zájmů, nálad a pocitů

http://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%A9_%C5%98ecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Aristotel%C3%A9s
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poezie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hudba
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edov%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Modlitba
http://cs.wikipedia.org/wiki/Renesance
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rozhodovat o své činnosti. Za hlavní funkce volného času jsou povaţovány

především odpočinek, zábava a rozvoj osobnosti. (Velký sociologický slovník)

2.3 Funkce volného času

Jak jiţ bylo zmíněno jednou z hlavních funkcí volného času je odpočinek.

Odpočinek s sebou nese regeneraci pracovní síly, uvolnění a zotavení. Zahrnuje

zdravotní hledisko, přispívá k prevenci chorob a podporuje zdravý ţivotní styl.

Další důleţitou funkcí volného času je rozvoj osobnosti. Toho člověk

dosahuje hledáním smyslu ţivota a duševním rozvojem (tzv. kontemplací),

navazováním sociálních kontaktů a partnerství, socializací v různých sociálních

prostředích včetně rodiny, začleňováním člověka do společnosti (tzv. integrace a

socializace) a angaţováním se na vývoji společnosti (tzv. participace).

Mezi funkce volného času musíme samozřejmě zařadit i výchovu a další

vzdělávání. Jedná se o rozvoj sebe sama, kreativní činnost v umění, kultuře,

sportu, technických a dalších činnostech, které člověku přinášejí jistou formu

uspokojení (tzv. enkulturace). Nutnou součástí volného času by mělo být také

odstraňování zklamání a frustrací, které ţivot přináší (tzv. kompenzace).

(Hofbauer, B. 2004)

2.4 Osobnost a volný čas

Kaţdý člověk vykazuje kombinaci rozličných somatických a psychických

znaků. Osobnost je spojována s mnoha atributy, které ji odlišují od ostatních

osobností. Faktory, které ovlivňují náplň volného času, jsou věk, pohlaví, fyzická

kondice, zdravotní stav a psychická kondice. Trávení volného času ovšem

ovlivňují i další faktory: rodinný stav, povolání, vzdělání, bydliště, materiální

zajištění jedince, roční období, celková úroveň kultury člověka a společnosti atd.

Věkem se mění způsob trávení volného času. Jinak tráví volný čas děti školního

věku a jinak adolescenti, kteří do jisté míry hledají ty nejvhodnější formy a

postoje pro vstup do dospělého ţivota. Velké rozdíly jsou samozřejmě i mezi

osobami v produktivním věku a lidmi v penzi. Zatímco se osoby mezi 30-40

rokem věku snaţí o maximální finanční zajištění své rodiny i sebe sama a zkracují
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čas věnovaný odpočinku, někdy ovšem paradoxně právě na úkor rodiny, lidé

v důchodovém věku spíše tíhnou k poznávání a nemateriálním hodnotám.

Volný čas a jeho uţívání se liší podle pohlaví. Někteří autoři uvádějí, ţe

ţeny často svůj volný čas naplňují kulturními aktivitami, dalším vzděláváním a

obecně aktivnějším přístupem neţ muţi. Muţi naopak raději tráví svůj volný čas

pasivně, například u televize nebo počítače. Společně ovšem mnozí prohlašují, ţe

volný čas prakticky nemají, veškerou svou energii, a s tím spojený čas, investují

do výchovy svých dětí nebo do pracovních záleţitostí.

Duševní stav jedince je určován hlavně temperamentem, výší inteligence,

energičností a obecně snahovou sloţkou osobnosti.

Všechny tyto sloţky se snoubí a tvoří tak osobnost, která se snaţí vytvářet

své vlastní, osobité zájmy, záliby a koníčky. (Veselá 2006)

2.5 Kdo ovlivňuje volný čas dětí a mládeže?

Rozvoj osobnosti dítěte ovlivňuje rodina, škola, kde dítě tráví většinu dne, a

nemalou roli hrají i vrstevníci.

2.5.1 Rodina a volný čas

Rodina jako primární sociální skupina je pro děti a mladé lidí prvotním

prostředím volnočasového ţivota a výchovy. Tyto faktory velmi zásadně ovlivňují


[…]


1) Jsi

a)dívka

b) chlapec

2) Kolik je ti let?

a) 8

b) 9

c) 10

d) 11

e) 12

3) Do které chodíš třídy?

a) do třetí

b) do čtvrté

c) do páté

4) Bydlíš ve:

a) velkém městě

b) malém městě

c) vesnici

5) Co děláš ve svém volném čase během týdne? (můžeš označit více

odpovědí)

a) sportuji

b) hraji si venku

c) hraji si doma

d) dívám se na televizi

e) jsem u počítače

f) jsem na hřišti

g) chodím do kina

h) chodím do divadla

i) chodím na koncerty

j) čtu

k) pomáhám rodičům

l) nemám volný čas
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6) Co děláš ve svém volném čase o víkendu? (můžeš označit více odpovědí)

a) sportuji

b) hraji si venku

c) hraji si doma

d) dívám se na televizi

e) jsem u počítače

f) jsem na hřišti

g) chodím do kina

h) chodím do divadla

i) chodím na koncerty

j) čtu

k) pomáhám rodičům

l) nemám volný čas

7) Kde trávíš obvykle svůj volný čas? (můžeš označit více odpovědí)
a) v parku

b) na hřišti

c) doma

d) v zájmových krouţcích

e) chodím po ulicích

f) jinde (uveď kde) _________________________________

8) Kde trávíš prázdniny? (můžeš označit více odpovědí)

a) jsem doma

b) u prarodičů

c) s rodiči

d) na táborech

e) na výletech

9) Jaké činnosti o prázdninách děláš nejčastěji?

a) sportuji

b) sleduji televizi

c) hraji si venku

d) hraji si doma

e) čtu si

f) učím se

g) jsem u počítače

h) chodím do kina

i) chodím do divadla

j) chodím na koncerty

10) Jak často sportuješ?
a) nesportuji vůbec

b) občas

c) často

d) kaţdý den

e) profesionálně
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11) Na co se díváš v televizi? (můžeš označit více odpovědí)

a) na filmy

b) na seriály

c) na pohádky

d) na sportovní pořady

e) na jiné pořady, napiš jaké __________________________

f) nesleduji televizi vůbec

12) Kolik hodin průměrně denně sleduješ televizi?

a) méně neţ 1 hodinu

b) 1-2 hodiny

c) 3 hodiny a více

d) nesleduji denně televizi

e) nesleduji televizi vůbec

13) Kolik hodin průměrně denně trávíš u počítače?

a) méně neţ 1 hodinu

b) 1-2 hodiny

c) 3 hodiny a více

d) jsem u počítače pouze občas

e) nemám počítač

14) K čemu používáš počítač a internet? (můžeš označit více odpovědí)
a) hraji hry

b) komunikuji s kamarády/kamarádkami

c) učím se

d) nemám počítač

e) k jiným účelům, napiš jakým _____________________

15) Kolik času denně průměrně věnuješ četbě?

a) méně neţ 1 hodinu

b) 1-2 hodiny

c) více jak 2 hodiny

d) čtu pouze občas

e) nečtu

16) Co čteš? (můžeš označit více odpovědí)

a) povinnou četbu

b) pohádky

c) dobrodruţnou četbu

d) časopisy

e) komiksy

f) jiné
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17) S kým trávíš nejčastěji svůj volný čas? (můžeš označit více odpovědí)

a) s rodiči

b) se sourozenci

c) s prarodiči

d) s kamarády/kamarádkami

e) bývám sám

18) Chtěl/a/ bys trávit více času s rodiči?

a) ano

b) spíš ano

c) spíš ne

d) ne

e) nevím

19) Zajímá tvé rodiče, co děláš ve svém volném čase?

a) ano

b) spíš ano

c) spíš ne

d) ne

e) občas

20) Cítíš se někdy osamělý/á?

a) ano, často

b) ano, občas

c) ne

21) Navštěvuješ školní družinu?

a) občas

b) pravidelně

c) odcházím po obědě

d) zůstávám do odpoledne

e) zůstávám do večera

f) školní druţinu nenavštěvuji

22) Pokud chodíš do školní družiny, jaký tam máte program?

(můžeš označit více odpovědí)

a) hraji si

b) sportuji

c) vyrábíme si

d) maluji si

e) chodím do zájmových krouţků

f) učím se

g) nudím se

46

23) Jaké ve škole navštěvuješ kroužky? (můžeš označit více odpovědí)

a) sportovní

b) výtvarný

c) hudební

d) jazykový

e) přírodopisný

f) počítačový

g) jiné (jaké) _________________________________

h) nenavštěvuji ve škole zájmové krouţky

24) Navštěvuješ nějaký zájmový kroužek nebo oddíl mimo školu?

(můžeš označit více odpovědí)

a) sportovní

b) výtvarný

c) hudební

d) dramatický

e) jazykový

f) modelářský

g) turistický

h) šachový

i) přírodopisný

j) počítačový

k) skautský

l) zaměřený na modeling

m) nenavštěvuji ţádný zájmový krouţek

n) jiné (uveď jaké)_______________

25) Pokud jsi uvedl/a, že navštěvuješ zájmové kroužky, uveď kolikrát

v týdnu.

a) jednou

b) dvakrát

c) třikrát

d) čtyřikrát

e) kaţdý den

26) Proč jsi se přihlásil/a do kroužku?
a) zájem o činnost

b) přihlásili mě rodiče

c) chtěl/a jsem být s kamarády/kamarádkami

d) nevím
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27) Máš doma nějaké zvířátko, o které se staráš?

a) psa

b) kočku

c) rybičky

d) křečka/morče

e) jiné (uveď jaké) _____________________________________

f) nemám

28)Věnuješ svému domácímu mazlíčkovi svůj volný čas?

a) ano

b) ne

c) občas

29) Můžeš si ve svém volném čase dělat to, co tě zajímá, co tě baví?

a) ano

b) spíš ano

c) spíš ne

d) ne

e) nevím