UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Volnočasové aktivity dětí mladšího školního věku
Jazyk práce: čeština
Student: Jana Abertová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: Doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc.
Oponent (i): Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc. Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Šířoká MUDr. František Kožíšek
Datum obhajoby: 15.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně